
  
 

Nº 12                               Dezembro / 2015  
 

 
Publicado em 23/12/2015  

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 2 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Dilma Vana Roussef 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
Aloisio Mercadante 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Marcelo Machado Feres 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
DE MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BAMBUÍ, DO INSTITUTO FEDERA L DE EDUCAÇÃO,  
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Rafael Bastos Teixeira 
 

DIRETOR DE ENSINO  
Mário Luiz Viana Alvarenga 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
Maria Aparecida de Oliveira 

 

DIRETORA DE INOVAÇÃO, PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  
Ana Cardoso Clemente Filha Ferreira de Paula 

 

DIRETOR DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA 
Hudson Rosemberg Poceschi e Campos 

 

ASSESSORA DE GESTÃO DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 
 Fernanda Gomes da Silveira 

 

ASSESSORA DE GESTÃO DE CURSOS TÉCNICOS 
Adriana Aparecida da Silva Teixeira 

 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA  
André Luis da Costa Paiva 

 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
Margareth Francisca Silva Ribeiro 

 

COORDENADORA GERAL DE LABORATÓRIOS DE PRÁTICAS AGRÍ COLAS E AMBIENTAL  
Silvana Lúcia dos Santos 

 

COORDENADORA GERAL DE ASSUNTOS DIDÁTICOS E PEDAGÓGI COS 
Alice Goulart da Silva 

 

COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  
Júlio César dos Santos 

 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Santiago Silva Pereira 

 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Heloísa Cristina Pereira 

 

RESPONSABILIDADE PELO BOLETIM DE SERVIÇO                                                  
Coordenadoria de Gestão de Pessoas  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 3 

 

SumárioSumárioSumárioSumário    

 
 
PORTARIA Nº 156, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 ..................................................................... 4 

PORTARIAS Nº 157 e 158, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 ......................................................... 5 

PORTARIA Nº 159, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 ..................................................................... 6 

PORTARIAS Nº 160 e 161, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 ......................................................... 7 

PORTARIA Nº 162, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 ..................................................................... 8 

PORTARIAS Nº 163 e 164, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 ....................................................... 10 

PORTARIA Nº 165, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 ................................................................... 11 

PORTARIA Nº 166, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015 ................................................................... 12 

ADICIONAL NOTURNO - NOVEMBRO 2015 .............................................................................. 13 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS – DEZEMBRO 2015 ......................................................................... 15 

FÉRIAS - DEZEMBRO 2015............................................................................................................ 18 

ANIVERSARIANTES - JANEIRO 2016.......................................................................................... 19 

EVENTOS – JANEIRO 2016 ............................................................................................................ 20 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 4 

 

PORTARIA Nº 156, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 

Constitui a Comissão Gestora Local do Programa 
de Mobilidade Acadêmica Internacional do IFMG 
Campus Bambuí. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS BAMBUÍ , nomeado pela Portaria 
IFMG nº 1330, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista 
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, 
publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, no uso de suas atribuições e em atendimento à 
Portaria N° 0523 de 24/05/2013, que dispõe sobre a instituição de normas para a realização de 
Programas de Mobilidade Acadêmica de alunos do IFMG e de alunos estrangeiros, 

 

RESOLVE: 
 
Art 1º. Designa os servidores CRISTIANE SILVA FONTES, ALICE GOULART 

DA SILVA, YARA DE MATOS MENDES e todos os COORDENADORES DE CURSOS DE 
GRADUAÇÃO para constituírem a Comissão Gestora Local do Programa de Mobilidade 
Acadêmica Internacional do IFMG Campus Bambuí. 

 

Art. 2º. Retroagir os efeitos desta designação a 09/11/2015, convalidando os atos 
praticados por essa comissão até a presente data.   

 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Art. 4°. Revogar a Portaria nº 64, de 08 de agosto de 2014.  
 
 

Bambuí, Estado de Minas Gerais, 02 de dezembro de 2015. 

 

Registre-se. Publique-se. 

 
Rafael Bastos Teixeira 

Diretor-Geral do IFMG-Campus Bambuí 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 5 

 

PORTARIAS Nº 157 e 158, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 

Dispõe sobre dispensa e designação de ocupante do 
cargo Assessor de Gestão dos Cursos Técnicos do 
IFMG - Campus Bambuí. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS BAMBUÍ , nomeado pela Portaria 
IFMG nº 1330, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista 
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, 
publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 
 
Nº 157 Art 1º. Dispensar a servidora MARIA AMÉLIA GIANNECCHINI 

FERNANDES ROCHA SOUTO, ocupante do cargo Pedagogo, matrícula SIAPE 1586191, da 
função de Assessor de Gestão dos Cursos Técnicos do IFMG Campus Bambuí, código – FG-1, com 
vigência a partir desta data. 

 
Nº 158 Art 1º. Designar a servidora ADRIANA APARECIDA DA SILVA 

TEIXEIRA, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE 1550788, para função de Assessor de Gestão dos Cursos Técnicos do IFMG Campus 
Bambuí, código – FG-2, com vigência a partir desta data. 

.   
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Bambuí, Estado de Minas Gerais, 09 de dezembro de 2015. 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Rafael Bastos Teixeira 
Diretor-Geral do IFMG-Campus Bambuí 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 6 

 

PORTARIA Nº 159, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 

Constitui a Comissão de Avaliação de Conteúdo do 
novo sítio do IFMG Campus Bambuí. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS BAMBUÍ , nomeado pela Portaria 
IFMG nº 1330, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista 
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, 
publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
Art 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Avaliação de conteúdo do novo sítio do IFMG Campus Bambuí: 

 
SANTIAGO SILVA PEREIRA matrícula SIAPE 1563197 – Presidente; 

GILBERTO ADRIANO GUIMARÃES matrícula SIAPE 2179121; 

FÁBIO JÚNIOR DINIZ matrícula SIAPE 1948997; 

JOÃO FLÁVIO PIRES CAMBUI matrícula SIAPE 0053618; 

YARA DE MATOS MENDES matrícula SIAPE 1097423; 

ANA CAROLINA C. RIBEIRO OLIVEIRA matrícula SIAPE 1013894 

SILAS ANTONIO CEREDA DA SILVA matrícula SIAPE 1667967 

WESLEY LEANDRO S. DOS SANTOS matrícula SIAPE 2061631 

SAULO HENRIQUE D' C. BARBOSA matrícula SIAPE 1960123 

ALEXANDRE MOURA GIAROLA matrícula SIAPE 1780064 

ELDER PEREIRA BELTRAME matrícula SIAPE 2183470 

PATRÍCIA CARVALHO CAMPOS matrícula SIAPE 2840051 e  

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA matrícula SIAPE 1668286. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Bambuí, Estado de Minas Gerais, 09 de dezembro de 2015. 
 

Registre-se. Publique-se. 

Rafael Bastos Teixeira                                                                                                             
Diretor-Geral do IFMG - Campus Bambuí 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 7 

 

PORTARIAS Nº 160 e 161, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 

Dispõe sobre exoneração e nomeação de ocupante 
do cargo Diretor de Ensino Substituto do IFMG - 
Campus Bambuí. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS BAMBUÍ , nomeado pela Portaria 
IFMG nº 1330, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista 
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, 
publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 
 
Nº 160 Art 1º. Exonerar o servidor VINÍCIUS DA ENCARNAÇÃO, ocupante do 

cargo Administrador, matrícula SIAPE 1585754, da função de Diretor de Ensino Substituto do 
IFMG Campus Bambuí, código CD-3, com vigência a partir desta data. 

 
Nº 161 Art 1º. Nomear o servidor VALMIR JOSÉ ALVES, ocupante do cargo 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1783748, para função de Diretor de Ensino 
Substituto do IFMG Campus Bambuí, código CD-3, com vigência a partir desta data. 

.   
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Bambuí, Estado de Minas Gerais, 09 de dezembro de 2015. 

 

Registre-se. Publique-se. 

Rafael Bastos Teixeira                                                                                           
Diretor-Geral do IFMG-Campus Bambuí 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 8 

 

PORTARIA Nº 162, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 

Constitui a Comissão Disciplinar do IFMG Campus 
Bambuí, biênio 2015/2017. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS BAMBUÍ , nomeado pela Portaria 
IFMG nº 1330, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista 
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando as portarias a seguir: Portaria nº 1359 de 
25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, a Portaria n° 05, de 06/02/2012 
que institui o Regulamento Disciplinar do Corpo Discente no âmbito do Campus Bambuí, a Portaria 
n° 43, de 06/08/2012 que dispõe sobre alterações no Regulamento Disciplinar do Corpo Discente e 
o Regulamento da Moradia Estudantil no âmbito do IFMG Campus Bambuí, no uso de suas 
atribuições, 

 

RESOLVE: 
 
Art 1º. Designar os servidores: ROBSON SHIGUEAKI SASAKI matrícula SIAPE 

2143776, DIEGO CEOLIN matrícula SIAPE 1891221, MARCOS ROGERIO VIEIRA CARDOSO 
matrícula SIAPE 1553313, MÁRCIA TEIXEIRA BITTENCOURT matrícula SIAPE 1668162 para 
constituírem a Comissão Disciplinar do Corpo Discente do IFMG Campus Bambuí, biênio 
2015/2017. 

 

Art 2º. A Presidência e a Vice-Presidência da Comissão serão exercidas pelos 
professores MARCOS ROGERIO VIEIRA CARDOSO e ROBSON SHIGUEAKI SASAKI, 
respectivamente. 

 

Art 3º. Fica a critério desta Comissão designar o(a) servidor(a) para secretariar as 
reuniões. 

 

Art. 4º.  Em virtude de eventuais convênios celebrados entre esta instituição e outra 
instituição de ensino, a comissão poderá convidar 1 (um) professor contratado junto à parte 
conveniada e que não faz parte do Quadro de Pessoal Efetivo do IFMG – Campus Bambuí para 
auxiliar nas atividades, participar de reuniões, bem como deliberar sobre assuntos pertinentes. 

 
Parágrafo único.  O professor convidado que trata o caput deste artigo, constituirá a 

comissão na condição de professor orientador da turma a que o aluno pertencer. 
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 9 

 

Art 5º. O Diretório Central dos Estudantes indica o discente Liomar Caetano de 
Oliveira Júnior, matrícula 0007266, para representar a categoria nesta Comissão 

 

Art. 6º.  Revoga-se a Portaria nº 09, de 09/04/2015 publicada no Boletim de Serviço 
04/2015, de 09/04/2015. 

 

Art.7 º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 15 de agosto de 2015. 
 

 

Bambuí, Estado de Minas Gerais, 11 de dezembro de 2015. 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Rafael Bastos Teixeira                                                                                           
Diretor-Geral do IFMG-Campus Bambuí 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 10 

 

PORTARIAS Nº 163 e 164, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 

Dispõe sobre a dispensa e designação de 
Coordenador de Curso do IFMG Campus Bambuí 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS BAMBUÍ , nomeado pela Portaria 
IFMG nº 1330, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista 
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, 
publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, 

 
RESOLVE: 

 
Nº 163 - Art. 1º. Dispensar o servidor CARLOS ANTÔNIO RUFINO, ocupante do 

cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1716376, da função de 
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de Produção, código do cargo – 
FUC, com vigência a partir desta data. 

 
Nº 164 - Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO HERMAN DA SILVA, ocupante 

do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1553296, para 
função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de Produção, código do 
cargo – FUC, com vigência a partir desta data. 

 
 
Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis. 
 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Bambuí, Estado de Minas Gerais, 11 de dezembro de 2015. 

 

Registre-se. Publique-se. 
 
 

Rafael Bastos Teixeira                                                                                                  
Diretor-Geral do IFMG-Campus Bambuí 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 11 

 

PORTARIA Nº 165, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 

Constitui a Comissão de Alienação de Bens Móveis 
e Imóveis do IFMG Campus Bambuí. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS BAMBUÍ , nomeado pela Portaria 
IFMG nº 1330, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista 
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, 
publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 
Art 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Alienação de Bens Móveis e Imóveis do IFMG Campus Bambuí: 
 
MARGARETH FRANCISCA S. RIBEIRO matrícula SIAPE 1099009 – Presidente; 

SANTIAGO SILVA PEREIRA matrícula SIAPE 1563197; 

MUSSOLINO PAULINELLI FILHO matrícula SIAPE 1099336; 

VANDERLEI EUSTAQUIO COSTA matrícula SIAPE 1891402; 

CLAUDIO NORBERTO MARTINS matrícula SIAPE 1099107 e 

VERA LUCIA DE FÁTIMA P. CARVALHO matrícula SIAPE 1608890. 
 
Art. 2º.  A Comissão definirá internamente o cronograma de atividades e 

providenciará a comunicação da Licitação nos sistemas oficiais do Governo Federal, conforme 
legislação vigente. 

 
Art. 3º.  Através de seu Presidente ou Vice-Presidente, caso necessário, a Comissão 

poderá convocar outros servidores para auxiliarem nas atividades, desde que formalmente 
notificados, assim como poderá realizar consultas à Procuradoria Jurídica do IFMG a respeito das 
atividades atinentes à execução dos trabalhos. 

 
Art. 4º. Revogar a portaria Nº35 de 15 de Julho de 2011. 
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Bambuí, Estado de Minas Gerais, 14 de dezembro de 2015. 
 

Registre-se. Publique-se. 
 

Rafael Bastos Teixeira                                                                                                             
Diretor-Geral do IFMG - Campus Bambuí 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 12 

 

PORTARIA Nº 166, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 

Dispõe sobre a Concessão de Recesso Para 
Comemoração das Festas de Final de Ano aos 
Servidores do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus 
Bambuí 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS BAMBUÍ , nomeado pela Portaria 
IFMG nº 1330, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista 
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG nº 1359 de 25/09/2015, 
publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, e considerando o Ofício Circular nº SEI Nº 
173/2015-MP de 16 de outubro de 2015, com o objetivo de orientar o recesso para comemoração 
das festas de final de ano (Natal e Ano Novo), no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1 º Conceder aos servidores do IFMG –Campus Bambuí recesso no período do dia 
24 de dezembro de 2015 a 03 de janeiro de 2016.  
 

Parágrafo 1º Caberá aos Coordenadores de área a responsabilidade por manter as 
atividades essenciais do Campus, preferencialmente em sistema de revezamento.  
 

Parágrafo 2º As horas relativas ao recesso mencionado no caput deste artigo serão 
compensadas, até a data limite de 31 de março de 2016, na forma do Art. 44, II da lei 8112 de 11 de 
dezembro de 1990. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Bambuí, Estado de Minas Gerais, 18 de dezembro de 2015. 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Professor Rafael Bastos Teixeira                                                                                             
Diretor-Geral do IFMG - Campus Bambuí 

 
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 13 

 

 
 

ADICIONAL NOTURNO - NOVEMBRO 2015 
Serviço prestado entre 22 (vinte e duas) horas de um dia e 05 (cinco) horas do dia seguinte  

 Art. 75 da Lei 8.112/90 
 

 CAMPUS BAMBUÍ  
 

Matrícula  
SIAPE 

Servidor Mês / Ano 
Referência 

Horas  
Trabalhadas 

2165387 Anderson Dutra de Melo Nov/2015 06:00 

1077052 Carlos Roberto de Sousa Costa Nov/2015 03:00 

2055222 Cristiane Moreira de Moura Nov/2015 34:00 

2767994 Cristiane Silva Fontes Nov/2015 02:00 

1720472 Cleiton Magela Luz Nov/2015 10:00 

1891221 Diego Ceolin Nov/2015 07:00 

1515594 Diego Souza Campos Costa Nov/2015 17:00 

2219576 Elder Magno Gava Ferrão Nov/2015 04:00 

1146853 Emerson Maurício de Almeida Alves Nov/2015 04:30 

2232909 Fabrício Vieira Andrade Nov/2015 02:00 

1550674 Gabriel da Silva Nov/2015 03:00 

1663249 Gustavo Augusto Lacorte Nov/2015 11:00 

2193240 Helder Sousa Santos Nov/2015 02:00 

0047831 Ivamar Angelo da Silva Nov/2015 100:00 

2117819 João Paulo de Resende Silva Nov/2015 06:00 

2091671 Juliano Aparecido de Pinho Nov/2015 09:30 

1550795 Lina Maria Soares Nov/2015 04:00 

1677856 Lourdes Maria de Carvalho Francisco Nov/2015 00:30 

2084411 Mara Cristina Rodrigues Dias de Lima Nov/2015 01:30 

1112070 Maria Auxiliadora Efrem Natividade Nov/2015 09:30 

0053086 Nelci Faria Nov/2015 105:00 

2840051 Patrícia Carvalho Campos Nov/2015 09:00 

1227497 Ramon José de Oliveira Dias Nov/2015 02:30 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 14 

 

Matrícula  
SIAPE 

Servidor Mês / Ano 
Referência 

Horas  
Trabalhadas 

1728131 Rosemary Pereira Costa e Barbosa Nov/2015 10:00 

2212439 Stella Marys Dornelas Lamounier Nov/2015 03:00 

1672651 Valter de Mesquita Nov/2015 01:30 

2070053 Warley Mendes Batista Nov/2015 04:03 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 15 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS – DEZEMBRO 2015 
 

CAMPUS BAMBUÍ  
 

Extrator de Dados: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 

Período de: 01/12/2015     até: 31/12/2015 

Tipo de viagem: Todas 

 

Data 

Início 

Data 

Fim 

Descrição 

Motivo 

Nº 

PCDP 
Nome Proposto Percurso 

Valor 

Total 

Diárias 

03/12/2015 04/12/2015 

Participar da posse do Novos 
Gestores do IFMG, dos 

Campus de Formiga e de 
Piumhi. 

002840/15 Rafael Bastos Teixeira 
Bambuí/ Formiga/ 
Piumhi/ Bambuí 283,35 

29/11/2015 12/12/2015 

Participar de Curso de 
Equitação de Equoterapia na 

Andes, conforme 
programação em anexo. 

002932/15 

 
Humberto Garcia De 

Carvalho 
 

Bambuí/ Brasília/ Bambuí 2.857,20 

01/12/2015 01/12/2015 

Participar de Reunião do 
Comitê de Pesquisa , Inovação 

e Pós Graduação na Reitoria 
do IFMG. 

002933/15 
Ana Cardoso Clemente 
Filha Ferreira De Paula 

Bambuí/ Belo Horizonte/ 
Bambuí 109,95 

02/12/2015 04/12/2015 

Atender a pedido da Reitoria 
para colocar em prática o 

conhecimento adquirido no 
Curso Siape/Folha de 

pagamento, fazendo junto 
com a DPG os lançamentos na 

folha de dezembro. 

002935/15 
Edgar Junio Martins 

Gomes 
Bambuí/ Belo Horizonte/ 

Bambuí 480,15 

13/12/2015 16/12/2015 

Participar de Curso sobre 
Auditoria de Obras Públicas na 

sede da Reitoria do IFMG. 002958/15 Fabiana Paula Drumond 
Bambuí/ Belo Horizonte/ 

Bambuí 674,54 

07/12/2015 08/12/2015 

Participar de Congresso 
Internacional da Sociedade 

Brasileira de 
Desenvolvimento, objetivando 
o desenvolvimento técnico de 
docência através de troca de 

conhecimentos. 

003036/15 
Carlos Roberto de Sousa 

Costa 
Bambuí/ São Paulo/ 

Bambuí 379,70 

11/12/2015 11/12/2015 

Participar de Reunião com o 
CECAPS/IFMG, sobre a 

possibilidade de construção 
003045/15 

Hudson Rosemberg 
Poceschi e Campos 

Bambuí/ Belo Horizonte/ 
Bambuí 109,95 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 16 

 

Data 

Início 

Data 

Fim 

Descrição 

Motivo 

Nº 

PCDP 
Nome Proposto Percurso 

Valor 

Total 

Diárias 

de uma parceria entre o IFMG 
Bambuí e CECAPS/IFMG. 

03/12/2015 03/12/2015 

Realização de perícias médicas 
oficiais em saúde. 003077/15 Sergio Luiz Affonso 

Ouro Preto/ Bambuí/ 
Ouro Preto 71,55 

04/12/2015 05/12/2015 

Transporte de cinco alunos, 
juntamente com os donativos 
que foram arrecadados para 

as vítimas do desastre 
ambiental de Mariana-MG, 
para serem entregues no 

Campus do IFMG em 
Governador Valadares. 

003078/15 
Mauricio Miranda Morais 

Bambuí/ Governador 
Valadares/ Bambuí 248,55 

16/12/2015 16/12/2015 

Participar de reunião do 
Conselho Superior do IFMG. 003086/15 Rafael Bastos Teixeira 

Bambuí/ Belo Horizonte/ 
Bambuí 109,95 

09/12/2015 09/12/2015 

Participação na prova de 
conceito do Pregão Eletrônico 

PE 53/2015, para testar 
funcionalidades de 

equipamentos de impressão e 
verificar conformidade com os 
requisitos do Edital do IFMG. 

003088/15 Mauro Henrique Silva 
Bambuí/ Belo Horizonte/ 

Bambuí 89,25 

02/12/2015 04/12/2015 

Ministrar curso sobre "Gestão 
na Produção de Leite" para 

alunos dos cursos de 
Zootecnia, Agronomia e 

Técnico em Agropecuária. 

003091/15 
Henrique Valentim Nunes 

Machado 
São João Del Rei/ 

Bambuí/ São João Del Rei 391,65 

09/12/2015 09/12/2015 

Participar de audiência no 
Ministério do Trabalho 003117/15 Claudio Norberto Martins 

Bambuí/ Formiga/ 
Bambuí 71,55 

15/12/2015 15/12/2015 

Participar do WORKSHOP de 
Comunicação do IFMG, a 

pedido do Diretor Geral do 
Campus de Bambuí, Professor 

Rafael Basto Teixeira 

003120/15 
Fabio Junior Diniz 

Bambuí/ Belo Horizonte/ 
Bambuí 89,25 

15/12/2015 15/12/2015 

Participação no WORKSHOP 
de Comunicação do IFMG a 
pedido do Diretor Geral do 

IFMG - Campus Bambuí, 
Professor Rafael Bastos 

Teixeira. 

003121/15 
Gilberto Adriano 

Guimaraes 
Bambuí/ Belo Horizonte/ 

Bambuí 89,25 

10/12/2015 11/12/2015 
Atender solicitação da Pró-
Reitoria de Administração 003154/15 

Edgar Junio Martins 
Gomes 

Bambuí/ Belo Horizonte/ 
Bambuí 284,70 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 17 

 

Data 

Início 

Data 

Fim 

Descrição 

Motivo 

Nº 

PCDP 
Nome Proposto Percurso 

Valor 

Total 

Diárias 

Olímpia de Sousa Marta, para 
colaborar com o fechamento 

da folha de pagamento de 
dezembro/2015 

14/12/2015 14/12/2015 

Participar de Reunião do 
Comitê de Ensino. 003155/15 

Mario Luiz Viana 
Alvarenga 

Bambuí/ Belo Horizonte/ 
Bambuí 109,95 

10/12/2015 10/12/2015 

Participar de Reunião da 
COPEVES e Informes do 

Vestibular, na Reitoria do 
IFMG 

003176/15 
Silas Antonio Cereda da 

Silva 
Bambuí/ Belo Horizonte/ 

Bambuí 89,25 

21/12/2015 21/12/2015 

Devolução de Provas de 
Vestibular e Exame de 

Seleção. 003177/15 
Silas Antonio Cereda da 

Silva 
Bambuí/ Belo Horizonte/ 

Bambuí 89,25 

10/12/2015 10/12/2015 

Participar de Reunião da 
COPEVES, para tratar do 
processo seletivo 2016. 003180/15 

Fernanda Goncalves Carlos 
Bambuí/ Belo Horizonte/ 

Bambuí 89,25 

18/12/2015 18/12/2015 

Retirada de provas e material 
para realização do Processo 

Seletivo 1/2016 003182/15 Fernanda Goncalves Carlos 
Bambuí/ Ouro Preto/ 

Bambuí 71,55 

13/12/2015 14/12/2015 

Participar de Curso para 
Capacitação de Auditoria em 

Obras Públicas, na sede 
Reitoria do IFMG. 

003198/15 
Humberto Garcia de 

Carvalho 
Bambuí/ Belo Horizonte/ 

Bambuí 301,65 

16/12/2015 18/12/2015 

Participar do Curso da 
Reforma da Previdência, na 
sede da Reitoria do IFMG. 003288/15 Jose Maria Camilo 

Bambuí/ Belo Horizonte/ 
Bambuí 480,15 

10/12/2015 11/12/2015 

Transportar Diretor Geral do 
IFMG Campus Bambuí, para 

solenidade de posse do 
Diretor Geral do Campus de 

Ribeirão das Neves. 

003289/15 
Mauricio Miranda Morais 

Bambuí/ Ribeirão das 
Neves/ Bambuí 231,60 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 18 

 

FÉRIAS - DEZEMBRO 2015 
Art. 77 da Lei 8.112/90 

 
CAMPUS BAMBUÍ 

 

SIAPE Servidor Exercício 
Período de Afastamento 

Parcela 
Início Término 

1013894 ANA CAROLINA COSTA RIBEIRO DE OLIVEIRA 2015 16 DEZ 2015 23 DEZ 2015 2ªPARC 

1669393 ANDRE LUIS DA COSTA PAIVA             2015 17 DEZ 2015 06 JAN 2016 3ªPARC 

0047778 ASCENDINO DOS REIS MELO              2015 01 DEZ 2015 10 DEZ 2015 3ªPARC 

1498016 CLAUDIA FIGUEIREDO GARRIDO CABANELLAS BRASIL 2015 21 DEZ 2015 27 DEZ 2015 3ªPARC 

1213182 ELZA SOARES DA SILVEIRA           2015 14 DEZ 2015 23 DEZ 2015 4ªPARC 

2055104 ERLON DIEGO ZIMERMMANE DOS SANTOS  2015 09 DEZ 2015 18 DEZ 2015 3ªPARC 

1213180 EURICO JOSE DA SILVA                 2015 11 DEZ 2015 22 DEZ 2015 3ªPARC 

1226782 FLAVIO VASCONCELOS GODINHO           2015 07 DEZ 2015 10 DEZ 2015 6ªPARC 

1950865 FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO JUNIOR  2015 14 DEZ 2015 23 DEZ 2015 2ªPARC 

1741893 FREDERICO VASCONCELLOS COSTA       2015 01 DEZ 2015 14 JAN 2016 1ªPARC 

2083713 GLENIA APARECIDA DA SILVEIRA        2015 14 DEZ 2015 23 DEZ 2015 5ªPARC 

1663249 GUSTAVO AUGUSTO LACORTE            2014 12 DEZ 2015 23 DEZ 2015 3ªPARC 

1212898 JOAO TEIXEIRA JUNIOR                2015 07 DEZ 2015 18 DEZ 2015 4ªPARC 

1106912 JOSE DE ALENCAR SILVA                2015 07 DEZ 2015 24 DEZ 2015 2ªPARC 

1550783 LETICIA MENDONCA ALVARENGA  2015 14 DEZ 2015 22 DEZ 2015 2ªPARC 

1449765 LI CHAVES MIRANDA                    2014 07 DEZ 2015 25 DEZ 2015 3ªPARC 

1651558 LUDMILA MARIA GONCALVES GODOI  2014 14 DEZ 2015 19 DEZ 2015 3ªPARC 

1213638 OSVALDO INOCENCIO DO VALE            2015 10 DEZ 2015 15 DEZ 2015 3ªPARC 

1095285 RODRIGO VIEIRA DE MELO               2015 14 DEZ 2015 19 DEZ 2015 5ªPARC 

1646727 ROSILENE APARECIDA DA COSTA SILVA  2015 07 DEZ 2015 18 DEZ 2015 2ªPARC 

1960123 SAULO HENRIQUE DCARLOS BARBOSA  2015 13 DEZ 2015 23 DEZ 2015 2ªPARC 

1891402 VANDERLEI EUSTAQUIO COSTA          2015 07 DEZ 2015 24 DEZ 2015 2ªPARC 

1825038 VIVIANE BARBOSA ANDRADE             2015 21 DEZ 2015 23 DEZ 2015 1ªPARC 

1650724 YURI GAGARIN SILVA MOURAO         2015 09 DEZ 2015 18 DEZ 2015 3ªPARC 

  
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 19 

 

ANIVERSARIANTES - JANEIRO 2016  
 

CAMPUS BAMBUÍ  
 

Docentes e 

Técnicos 

Administrativos 

DIOGO SANTOS CAMPOS 01/Jan 
ROSILENE APARECIDA DA COSTA SILVA  04/Jan 
ORLANDO DONIZETTI SILVA 12/Jan 
ITAGILDO EDMAR GARBAZZA 13/Jan 
GABRIEL DA SILVA - IFMG 14/Jan 
MAÍSA PAULA DA SILVA 15/Jan 
GISLAINE PACHECO TORMEN 16/Jan 
LUCAS SILVEIRA 17/Jan 
MÁRCIO REZENDE SANTOS 17/Jan 
FÁBIO PEREIRA DIAS 19/Jan 
MARLÚCIA SILVA COELHO 24/Jan 
ANTONIO CLARET ROCHA 25/Jan 
ELDER PEREIRA BELTRAME 25/Jan 
ERMIM ROSA DA SILVA 26/Jan 
MARCOS ROBERTO RIBEIRO  26/Jan 
JOÃO HENRIQUE RODRIGUES 27/Jan 
FRANCISCO DA ROCHA ELIAS 31/Jan 
RONALDO DOS REIS BARBOSA 31/Jan 

 

 

Aposentados e 

Pensionistas 
 
 

CARMELITA MARTINS DE MENDONÇA 02/Jan 
ANTÔNIO VICENTE DA COSTA 04/Jan 
ALTAMIRO GOMES DE OLIVEIRA 06/Jan 
GASPAR LIBERAL DA SILVA 06/Jan 
CLAUNÍDIA ISABEL GOMES 13/Jan 
ANTÔNIO BATISTA 19/Jan 
MANOELITA DE RESENDE NASCIMENTO 19/Jan 
ANTÕNIO BICALHO DE MENDONÇA 22/Jan 
OLIMPIO FERNANDES PINTO 23/Jan 

MARIA FÁTIMA AMARAL ROBERTO 25/Jan 
ANSELMO CONSOLATRIX MAIA 28/Jan 
EDUARDO JERONIMO TEIXEIRA DOS SANTOS 28/Jan 
TEREZINHA DE SOUZA ARAÚJO 29/Jan 
JOSÉ ALOÍSE RAGONE 31/Jan 

 
 
 
 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS 
CAMPUS BAMBUÍ  

Fazenda Varginha – Rodovia Bambuí/Medeiros, Km 5 – Caixa Postal 5 – Bambuí-MG – CEP: 38900-000 
Fone:(37) 3431-4900 / Fax: (37)3431-4954  – www.bambui.ifmg.edu.br 

 
 

 
Boletim de Serviços - IFMG – Campus Bambuí, nº 12/2015, publicado em 23/12/2015.              Pág. 20 

 

EVENTOS – JANEIRO 2016 

CAMPUS BAMBUÍ  

JANEIRO / 2016 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

 
01 – Ano Novo  
 


